
ANEXO 1 FOTOGRAFÍAS DE LOS ENSAYOS 

➢ Fotografías sacadas en la elaboración de los ensayos en el laboratorio de suelos 

de la universidad autónoma Juan Misael Saracho: 

 

 

 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 



 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDAD AUTÓNOMA JUAN MISAEL SARACHO

FACULTAD DE CIENCIAS Y TECNOLOGÍA

CARRERA DE INGENIERÍA CIVIL

1

13 °C 12°Cmin 20°Cmax

1

8,000 Kg

3" 75,000 0,000 0,000 0,000 0,000 100,000

2" 50,000 0,000 0,000 0,000 0,000 100,000

11/2" 37,500 0,094 0,094 1,174 1,174 98,826

1" 25,000 0,280 0,374 3,500 4,674 95,326

3/4" 19,000 0,759 1,133 9,484 14,158 85,843

3/8" 9,500 1,899 3,032 23,736 37,894 62,106

N°4 4,750 1,165 4,196 14,561 52,455 47,545

N°10 2,000 0,488 4,684 6,099 58,554 41,446

N°40 0,425 2,925 7,609 36,561 95,115 4,885

N°200 0,075 0,371 7,980 4,640 99,755 0,245

BASE 0,000 0,020 8,000 0,245 100,000 0,000

PESO 

RET. (Kg)

RET. 

ACUM 

(Kg)
%RETENIDO

PESO TOTAL DE MUESTRA

%RET. 

ACUM

GRANULOMETRÍAS

BANCO DE MATERIAL

FECHA DEL DIA 13/4/2021

TEMPERATURA

TAMICES
TAMAÑO 

(mm)

%QUE 

PASA

NÚMERO DE MUESTRA
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CURVA MUESTRA 1 BANCO 1

Nota: El laboratorio de suelos de la carrera de ingeniería civil no se hace responsable por los 

resultados obtenidos en esta investigación, es enteramente responsabilidad del investigador.



UNIVERSIDAD AUTÓNOMA JUAN MISAEL SARACHO

FACULTAD DE CIENCIAS Y TECNOLOGÍA

CARRERA DE INGENIERÍA CIVIL

1

14 °C 12°Cmin 20°Cmax

2

8,000 Kg

3" 75,000 0,000 0,000 0,000 0,000 100,000

2" 50,000 0,000 0,000 0,000 0,000 100,000

11/2" 37,500 0,205 0,205 2,565 2,565 97,435

1" 25,000 0,581 0,787 7,266 9,831 90,169

3/4" 19,000 0,551 1,337 6,881 16,713 83,288

3/8" 9,500 1,657 2,994 20,714 37,426 62,574

N°4 4,750 1,057 4,051 13,214 50,640 49,360

N°10 2,000 0,493 4,544 6,160 56,800 43,200

N°40 0,425 2,600 7,144 32,495 89,295 10,705

N°200 0,075 0,825 7,968 10,309 99,604 0,396

BASE 0,000 0,032 8,000 0,396 100,000 0,000

TEMPERATURA

CÒDIGO DE BALANZA

NÚMERO DE MUESTRA

PESO TOTAL DE MUESTRA

GRANULOMETRÍAS

BANCO DE MATERIAL

FECHA DEL DIA 13/4/2021

%RETENIDO
%RET. 

ACUM
TAMICES

TAMAÑO 

(mm)

PESO 

RET. (Kg)

RET. 

ACUM 

(Kg)

%QUE 

PASA
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CURVA MUESTRA 2 BANCO 1

Nota: El laboratorio de suelos de la carrera de ingeniería civil no se hace responsable por los 

resultados obtenidos en esta investigación, es enteramente responsabilidad del investigador.



UNIVERSIDAD AUTÓNOMA JUAN MISAEL SARACHO

FACULTAD DE CIENCIAS Y TECNOLOGÍA

CARRERA DE INGENIERÍA CIVIL

1

14 °C 12°Cmin 20°Cmax

3

8,000 Kg

3" 75,000 0,000 0,000 0,000 0,000 100,000

2" 50,000 0,000 0,000 0,000 0,000 100,000

11/2" 37,500 0,000 0,000 0,000 0,000 100,000

1" 25,000 0,452 0,452 5,648 5,648 94,353

3/4" 19,000 0,656 1,107 8,194 13,841 86,159

3/8" 9,500 2,107 3,214 26,335 40,176 59,824

N°4 4,750 1,107 4,321 13,835 54,011 45,989

N°10 2,000 0,478 4,799 5,974 59,985 40,015

N°40 0,425 2,445 7,244 30,564 90,549 9,451

N°200 0,075 0,728 7,972 9,101 99,650 0,350

BASE 0,000 0,028 8,000 0,350 100,000 0,000

RET. 

ACUM 

(Kg)
%RETENIDO

%RET. 

ACUM

%QUE 

PASA
TAMICES

TAMAÑO 

(mm)

FECHA DEL DIA 13/4/2021

GRANULOMETRÍAS

BANCO DE MATERIAL

NÚMERO DE MUESTRA

PESO TOTAL DE MUESTRA

TEMPERATURA

CÒDIGO DE BALANZA

PESO 

RET. (Kg)
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CURVA MUESTRA 3 BANCO 1

Nota: El laboratorio de suelos de la carrera de ingeniería civil no se hace responsable por los 

resultados obtenidos en esta investigación, es enteramente responsabilidad del investigador.



UNIVERSIDAD AUTÓNOMA JUAN MISAEL SARACHO

FACULTAD DE CIENCIAS Y TECNOLOGÍA

CARRERA DE INGENIERÍA CIVIL

2

16 °C 14°Cmin 22°Cmax

1

8,000 Kg

3" 75,000 0,000 0,000 0,000 0,000 100,000

2" 50,000 0,000 0,000 0,000 0,000 100,000

11/2" 37,500 0,146 0,146 1,821 1,821 98,179

1" 25,000 0,521 0,667 6,516 8,338 91,663

3/4" 19,000 0,595 1,262 7,436 15,774 84,226

3/8" 9,500 1,097 2,359 13,715 29,489 70,511

N°4 4,750 2,367 4,726 29,589 59,078 40,923

N°10 2,000 1,574 6,300 19,671 78,749 21,251

N°40 0,425 1,203 7,503 15,041 93,790 6,210

N°200 0,075 0,385 7,888 4,811 98,601 1,399

BASE 0,000 0,112 8,000 1,399 100,000 0,000

%RET. 

ACUM

GRANULOMETRÍAS

BANCO DE MATERIAL

FECHA DEL DIA 16/4/2021

TEMPERATURA

CÒDIGO DE BALANZA

NÚMERO DE MUESTRA

PESO TOTAL DE MUESTRA

RET. 

ACUM 

(Kg)
%RETENIDO
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%QUE 
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TAMICES

TAMAÑO 

(mm)
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Nota: El laboratorio de suelos de la carrera de ingeniería civil no se hace responsable por los 

resultados obtenidos en esta investigación, es enteramente responsabilidad del investigador.



UNIVERSIDAD AUTÓNOMA JUAN MISAEL SARACHO

FACULTAD DE CIENCIAS Y TECNOLOGÍA

CARRERA DE INGENIERÍA CIVIL

2

18 °C 14°Cmin 22°Cmax

2

8,000 Kg

3" 75,000 0,000 0,000 0,000 0,000 100,000

2" 50,000 0,190 0,190 2,375 2,375 97,625

11/2" 37,500 0,337 0,527 4,216 6,591 93,409

1" 25,000 0,941 1,468 11,764 18,355 81,645

3/4" 19,000 0,509 1,978 6,365 24,720 75,280

3/8" 9,500 1,276 3,254 15,951 40,671 59,329

N°4 4,750 2,295 5,549 28,685 69,356 30,644

N°10 2,000 1,084 6,632 13,545 82,901 17,099

N°40 0,425 0,961 7,593 12,016 94,918 5,082

N°200 0,075 0,329 7,922 4,111 99,029 0,971

BASE 0,000 0,078 8,000 0,971 100,000 0,000

PESO TOTAL DE MUESTRA

U-3103-1209-76-55940

GRANULOMETRÍAS

BANCO DE MATERIAL

FECHA DEL DIA 16/4/2021

%RET. 

ACUM

%QUE 

PASA

PESO 

RET. (Kg)

RET. 

ACUM 

(Kg)
%RETENIDO

TEMPERATURA

CÒDIGO DE BALANZA

NÚMERO DE MUESTRA

TAMICES
TAMAÑO 

(mm)
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Nota: El laboratorio de suelos de la carrera de ingeniería civil no se hace responsable por los 

resultados obtenidos en esta investigación, es enteramente responsabilidad del investigador.



UNIVERSIDAD AUTÓNOMA JUAN MISAEL SARACHO

FACULTAD DE CIENCIAS Y TECNOLOGÍA

CARRERA DE INGENIERÍA CIVIL

2

19 °C 14°Cmin 22°Cmax

3

8,000 Kg

3" 75,000 0,000 0,000 0,000 0,000 100,000

2" 50,000 0,000 0,000 0,000 0,000 100,000

11/2" 37,500 0,358 0,358 4,479 4,479 95,521

1" 25,000 1,648 2,007 20,603 25,081 74,919

3/4" 19,000 0,677 2,683 8,459 33,540 66,460

3/8" 9,500 0,920 3,603 11,499 45,039 54,961

N°4 4,750 1,889 5,492 23,610 68,649 31,351

N°10 2,000 1,153 6,645 14,416 83,065 16,935

N°40 0,425 0,995 7,640 12,433 95,498 4,502

N°200 0,075 0,299 7,939 3,734 99,231 0,769

BASE 0,000 0,062 8,000 0,769 100,000 0,000

TAMICES
TAMAÑO 

(mm)

PESO 

RET. (Kg)

RET. 

ACUM 

(Kg)
%RETENIDO

%RET. 

ACUM

%QUE 

PASA

GRANULOMETRÍAS

NÚMERO DE MUESTRA

PESO TOTAL DE MUESTRA

U-3103-1209-76-55940

BANCO DE MATERIAL

FECHA DEL DIA 16/4/2021

TEMPERATURA

CÒDIGO DE BALANZA
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Nota: El laboratorio de suelos de la carrera de ingeniería civil no se hace responsable por los 

resultados obtenidos en esta investigación, es enteramente responsabilidad del investigador.



UNIVERSIDAD AUTÓNOMA JUAN MISAEL SARACHO

FACULTAD DE CIENCIAS Y TECNOLOGÍA

CARRERA DE INGENIERÍA CIVIL

3

15 °C 13°Cmin 26°Cmax

1

8,000 Kg

3" 75,000 0,000 0,000 0,000 0,000 100,000

2" 50,000 0,000 0,000 0,000 0,000 100,000

11/2" 37,500 0,262 0,262 3,269 3,269 96,731

1" 25,000 0,336 0,597 4,194 7,463 92,538

3/4" 19,000 0,531 1,128 6,641 14,104 85,896

3/8" 9,500 1,527 2,656 19,090 33,194 66,806

N°4 4,750 1,470 4,126 18,375 51,569 48,431

N°10 2,000 1,500 5,626 18,750 70,319 29,681

N°40 0,425 2,022 7,647 25,271 95,590 4,410

N°200 0,075 0,323 7,970 4,038 99,628 0,373

BASE 0,000 0,030 8,000 0,373 100,000 0,000

%QUE 

PASA
TAMICES

TAMAÑO 

(mm)

PESO 

RET. (Kg)

RET. 

ACUM 

(Kg)
%RETENIDO

GRANULOMETRÍAS

BANCO DE MATERIAL

FECHA DEL DIA 22/4/2021

TEMPERATURA

CÒDIGO DE BALANZA

NÚMERO DE MUESTRA

PESO TOTAL DE MUESTRA

%RET. 

ACUM
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Nota: El laboratorio de suelos de la carrera de ingeniería civil no se hace responsable por los 

resultados obtenidos en esta investigación, es enteramente responsabilidad del investigador.



UNIVERSIDAD AUTÓNOMA JUAN MISAEL SARACHO

FACULTAD DE CIENCIAS Y TECNOLOGÍA

CARRERA DE INGENIERÍA CIVIL

3

17 °C 13°Cmin 26°Cmax

2

8,000 Kg

3" 75,000 0,000 0,000 0,000 0,000 100,000

2" 50,000 0,000 0,000 0,000 0,000 100,000

11/2" 37,500 0,148 0,148 1,849 1,849 98,151

1" 25,000 0,314 0,462 3,925 5,774 94,226

3/4" 19,000 0,377 0,839 4,709 10,483 89,518

3/8" 9,500 1,533 2,372 19,161 29,644 70,356

N°4 4,750 1,876 4,248 23,453 53,096 46,904

N°10 2,000 1,505 5,753 18,813 71,909 28,091

N°40 0,425 1,808 7,561 22,605 94,514 5,486

N°200 0,075 0,402 7,963 5,020 99,534 0,466

BASE 0,000 0,037 8,000 0,466 100,000 0,000

%QUE 

PASA

GRANULOMETRÍAS

BANCO DE MATERIAL

FECHA DEL DIA 22/4/2021

TEMPERATURA

CÒDIGO DE BALANZA

NÚMERO DE MUESTRA

PESO TOTAL DE MUESTRA

TAMICES
TAMAÑO 

(mm)

PESO 

RET. (Kg)

RET. 

ACUM 

(Kg)
%RETENIDO

%RET. 

ACUM
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Nota: El laboratorio de suelos de la carrera de ingeniería civil no se hace responsable por los 

resultados obtenidos en esta investigación, es enteramente responsabilidad del investigador.



UNIVERSIDAD AUTÓNOMA JUAN MISAEL SARACHO

FACULTAD DE CIENCIAS Y TECNOLOGÍA

CARRERA DE INGENIERÍA CIVIL

3

17 °C 13°Cmin 26°Cmax

3

8,000 Kg

3" 75,000 0,000 0,000 0,000 0,000 100,000

2" 50,000 0,000 0,000 0,000 0,000 100,000

11/2" 37,500 0,157 0,157 1,964 1,964 98,036

1" 25,000 0,480 0,637 5,995 7,959 92,041

3/4" 19,000 0,363 0,999 4,531 12,490 87,510

3/8" 9,500 1,713 2,712 21,408 33,898 66,103

N°4 4,750 1,576 4,288 19,696 53,594 46,406

N°10 2,000 1,427 5,715 17,840 71,434 28,566

N°40 0,425 1,905 7,620 23,811 95,245 4,755

N°200 0,075 0,349 7,969 4,361 99,606 0,394

BASE 0,000 0,032 8,000 0,394 100,000 0,000

%QUE 

PASA

GRANULOMETRÍAS

BANCO DE MATERIAL

FECHA DEL DIA 22/4/2021

TEMPERATURA

CÒDIGO DE BALANZA

NÚMERO DE MUESTRA

PESO TOTAL DE MUESTRA

TAMICES
TAMAÑO 

(mm)

PESO 

RET. (Kg)

RET. 

ACUM 

(Kg)
%RETENIDO

%RET. 

ACUM
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Nota: El laboratorio de suelos de la carrera de ingeniería civil no se hace responsable por los 

resultados obtenidos en esta investigación, es enteramente responsabilidad del investigador.



UNIVERSIDAD AUTÓNOMA JUAN MISAEL SARACHO

FACULTAD DE CIENCIAS Y TECNOLOGÍA

CARRERA DE INGENIERÍA CIVIL

1

12 °C 30°Cmax 12°Cmin

1

6,000 Kg

11/2" pulgadas

2,48 6,37 7,64

11027,3 11489,2 11361,9

6425,92 6425,92 6425,92

PESO TOTAL DE MUESTRA

3

5 5

TAMAÑO MÁXIMO 

N° DE ENSAYO

N° DE CAPAS

1

N° DE GOLPES POR CAPA

5

56

18,90 20,00PESO DE CÁPSULA (gr)

PESO DE SUELO      

SECO+CÁPSULA (gr)

126,00

123,40 99,00

9%N°3

173,50

U-3103-1209-76-55940

COMPACTACIÓN

BANCO DE MATERIAL

NÚMERO DE MUESTRA

CÓDIGO DE BALANZA

TEMPERATURA

FECHA DEL DIA 3/5/2021

162,60

6%N°2

PESO DE SUELO 

HÚMEDO+CÁPSULA (gr)

N° DE CÁPSULA 

VOLUMEN DE LA 

MUESTRA (cm³)

3%N°1

2124

104,10

PESO DE MOLDE (gr)

PESO DE SUELO 

HÚMEDO+MOLDE (gr)
11361,911489,2

6425,92 6425,92

2124 2124

18,70

% DE HÚMEDAD TEÓRICA

PESO DE SUELO 

HÚMEDO+MOLDE (gr)

PESO DE MOLDE (gr)

2

6425,92

11027,3

5656

Nota: El laboratorio de suelos de la carrera de ingeniería civil no se hace responsable por los 

resultados obtenidos en esta investigación, es enteramente responsabilidad del investigador.



UNIVERSIDAD AUTÓNOMA JUAN MISAEL SARACHO

FACULTAD DE CIENCIAS Y TECNOLOGÍA

CARRERA DE INGENIERÍA CIVIL

4601,38 5063,28 4935,98

2,166 2,384 2,324

2124 2124 2124

3%N°1 6%N°2 9%N°3

126,00 104,10 173,50

123,40 99,00 162,60

18,70 18,90 20,00

2,60 5,10 10,90

104,70 80,10 142,60

2,11 2,24 2,16

2,263

PESO DE AGUA (gr)

PESO DE SUELO SECO (gr)

DENSIDAD SECA (gr/cm³)

HUMEDAD ÓPTIMA (%) 5,306

PESO DE SUELO HÚMEDO 

(gr)

DENSIDAD HÚMEDA 

(gr/cm³)

VOLUMEN DE LA 

MUESTRA (cm³)

N° DE CÁPSULA 

PESO DE SUELO 

HÚMEDO+CÁPSULA (gr)

PESO DE SUELO      

SECO+CÁPSULA (gr)

PESO DE CÁPSULA (gr)

DENSIDAD MÁXIMA (gr/cm³)

2,11

2,24

2,16

y = -0,0188x2 + 0,1995x + 1,7347
R² = 1

2,10

2,12

2,14

2,16

2,18

2,20

2,22

2,24

2,26

2,28
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CURVA DE COMPACTACIÓN 1

Nota: El laboratorio de suelos de la carrera de ingeniería civil no se hace responsable por los 

resultados obtenidos en esta investigación, es enteramente responsabilidad del investigador.



UNIVERSIDAD AUTÓNOMA JUAN MISAEL SARACHO

FACULTAD DE CIENCIAS Y TECNOLOGÍA

CARRERA DE INGENIERÍA CIVIL

1

12 °C 16°Cmax 5°Cmin

2

6,0000 Kg

11/2" pulgadas

2,64 6,28 7,46

11071,9 11387 11129,8

6425,92 6425,92 6425,92

4645,98 4961,08 4703,88

PESO DE CÁPSULA (gr) 12,30 12,90 12,40

PESO DE SUELO 

HÚMEDO+CÁPSULA (gr)
90,00 92,40 97,40

PESO DE SUELO      

SECO+CÁPSULA (gr)
88,00 87,70 91,50

2124

N° DE CÁPSULA 3%N°1 6%N°2 9%N°3

PESO DE SUELO 

HÚMEDO+MOLDE (gr)
11071,9 11387 11129,8

PESO DE MOLDE (gr) 6425,92 6425,92 6425,92

2124

COMPACTACIÓN

BANCO DE MATERIAL

5 5

N° DE GOLPES POR CAPA 56 56 56

FECHA DEL DIA 5/5/2021

TEMPERATURA

CÓDIGO DE BALANZA U-3103-1209-76-55940

NÚMERO DE MUESTRA

PESO TOTAL DE MUESTRA

TAMAÑO MÁXIMO 

N° DE ENSAYO 1 2 3

% DE HÚMEDAD TEÓRICA

PESO DE SUELO 

HÚMEDO+MOLDE (gr)

PESO DE MOLDE (gr)

PESO DE SUELO HÚMEDO 

(gr)

N° DE CAPAS 5

VOLUMEN DE LA 

MUESTRA (cm³)
2124

Nota: El laboratorio de suelos de la carrera de ingeniería civil no se hace responsable por los 

resultados obtenidos en esta investigación, es enteramente responsabilidad del investigador.



UNIVERSIDAD AUTÓNOMA JUAN MISAEL SARACHO

FACULTAD DE CIENCIAS Y TECNOLOGÍA

CARRERA DE INGENIERÍA CIVIL

2,187 2,336 2,215

2124 2124 2124

3%N°1 6%N°2 9%N°3

90,00 92,40 97,40

88,00 87,70 91,50

12,30 12,90 12,40

2,00 4,70 5,90

75,70 74,80 79,10

2,13 2,20 2,06

HUMEDAD ÓPTIMA (%) 4,797

DENSIDAD MÁXIMA (gr/cm³) 2,260

DENSIDAD HÚMEDA 

(gr/cm³)

VOLUMEN DE LA 

MUESTRA (cm³)

N° DE CÁPSULA 

PESO DE SUELO 

HÚMEDO+CÁPSULA (gr)

PESO DE SUELO      

SECO+CÁPSULA (gr)

PESO DE CÁPSULA (gr)

PESO DE AGUA (gr)

PESO DE SUELO SECO (gr)

DENSIDAD SECA (gr/cm³)

2,13

2,20

2,06

y = -0,0279x2 + 0,2677x + 1,6189
R² = 1

2,05

2,10

2,15

2,20

2,25

2,30

0,00 2,00 4,00 6,00 8,00

D
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A
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g
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CONTENIDO DE HUMEDAD (%)

CURVA DE COMPACTACIÓN 2

Nota: El laboratorio de suelos de la carrera de ingeniería civil no se hace responsable por los 

resultados obtenidos en esta investigación, es enteramente responsabilidad del investigador.



UNIVERSIDAD AUTÓNOMA JUAN MISAEL SARACHO

FACULTAD DE CIENCIAS Y TECNOLOGÍA

CARRERA DE INGENIERÍA CIVIL

1

5 °C 19°Cmax 5°Cmin

3

6,0000 Kg

11/2" pulgadas

2,54 6,83 7,84

11025,8 11400,1 11241,8

6425,92 6425,92 6425,92

4599,88 4974,18 4815,88

BANCO DE MATERIAL

FECHA DEL DIA 7/5/2021

TEMPERATURA

CÓDIGO DE BALANZA U-3103-1209-76-55940

NÚMERO DE MUESTRA

PESO TOTAL DE MUESTRA

TAMAÑO MÁXIMO 

N° DE ENSAYO 1 2 3

N° DE CAPAS 5 5 5

N° DE GOLPES POR CAPA 56 56 56

142,40 176,70

PESO DE SUELO      

SECO+CÁPSULA (gr)
100,50 134,10 164,80

PESO DE SUELO 

HÚMEDO+MOLDE (gr)
11025,8 11400,1 11241,8

PESO DE MOLDE (gr) 6425,92 6425,92 6425,92

VOLUMEN DE LA 

MUESTRA (cm³)
2124 2124 2124

PESO DE CÁPSULA (gr) 13,90 12,60 13,10

% DE HÚMEDAD TEÓRICA

PESO DE SUELO 

HÚMEDO+MOLDE (gr)

PESO DE MOLDE (gr)

PESO DE SUELO HÚMEDO 

(gr)

102,70

COMPACTACIÓN

N° DE CÁPSULA 3%N°1 6%N°2 9%N°3

PESO DE SUELO 

HÚMEDO+CÁPSULA (gr)

Nota: El laboratorio de suelos de la carrera de ingeniería civil no se hace responsable por los 

resultados obtenidos en esta investigación, es enteramente responsabilidad del investigador.



UNIVERSIDAD AUTÓNOMA JUAN MISAEL SARACHO

FACULTAD DE CIENCIAS Y TECNOLOGÍA

CARRERA DE INGENIERÍA CIVIL

2,166 2,342 2,267

2124 2124 2124

3%N°1 6%N°2 9%N°3

102,70 142,40 176,70

100,50 134,10 164,80

13,90 12,60 13,10

2,20 8,30 11,90

86,60 121,50 151,70

2,11 2,19 2,10

DENSIDAD MÁXIMA (gr/cm³) 2,249

HUMEDAD ÓPTIMA (%) 5,151

DENSIDAD HÚMEDA 

(gr/cm³)

VOLUMEN DE LA 

MUESTRA (cm³)

N° DE CÁPSULA 

PESO DE SUELO 

HÚMEDO+CÁPSULA (gr)

PESO DE SUELO      

SECO+CÁPSULA (gr)

DENSIDAD SECA (gr/cm³)

PESO DE SUELO SECO (gr)

PESO DE CÁPSULA (gr)

PESO DE AGUA (gr)

2,11

2,19

2,10

y = -0,0202x2 + 0,2081x + 1,7138
R² = 1

2,08

2,10

2,12

2,14

2,16

2,18

2,20

2,22

2,24

2,26

0,00 2,00 4,00 6,00 8,00 10,00
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CURVA DE COMPACTACIÓN 3

Nota: El laboratorio de suelos de la carrera de ingeniería civil no se hace responsable por los 

resultados obtenidos en esta investigación, es enteramente responsabilidad del investigador.



UNIVERSIDAD AUTÓNOMA JUAN MISAEL SARACHO

FACULTAD DE CIENCIAS Y TECNOLOGÍA

CARRERA DE INGENIERÍA CIVIL

1

10 °C 16°Cmax 7°Cmin

1

6,0000 Kg

1" pulgadas

3,99 5,91 10,32

11057,7 11455,5 11417,2

6425,92 6425,92 6425,92

COMPACTACIÓN

97,86

101,20 134,00 143,70

3%N°1 6%N°2 9%N°3N° DE CÁPSULA 

PESO DE SUELO 

HÚMEDO+CÁPSULA (gr)

PESO DE SUELO      

SECO+CÁPSULA (gr)
127,28 131,48

11455,5 11417,2

PESO DE MOLDE (gr) 6425,92 6425,92 6425,92

VOLUMEN DE LA MUESTRA 

(cm³)
2124 2124 2124

BANCO DE MATERIAL

FECHA DEL DIA 11/5/2021

TEMPERATURA

CÓDIGO DE BALANZA U-3103-1209-76-55940

NÚMERO DE MUESTRA

PESO TOTAL DE MUESTRA

TAMAÑO MÁXIMO 

N° DE ENSAYO 1 2 3

N° DE CAPAS 5 5 5

N° DE GOLPES POR CAPA 56 56 56

PESO DE SUELO 

HÚMEDO+MOLDE (gr)
11057,7

PESO DE CÁPSULA (gr) 14,10 13,60 13,10

% DE HÚMEDAD TEÓRICA

PESO DE SUELO 

HÚMEDO+MOLDE (gr)

PESO DE MOLDE (gr)

Nota: El laboratorio de suelos de la carrera de ingeniería civil no se hace responsable por los 

resultados obtenidos en esta investigación, es enteramente responsabilidad del investigador.



UNIVERSIDAD AUTÓNOMA JUAN MISAEL SARACHO

FACULTAD DE CIENCIAS Y TECNOLOGÍA

CARRERA DE INGENIERÍA CIVIL

4631,78 5029,58 4991,28

2,181 2,368 2,350

2124 2124 2124

3%N°1 6%N°2 9%N°3

101,20 134,00 143,70

97,86 127,28 131,48

14,10 13,60 13,10

3,34 6,72 12,22

83,76 113,68 118,38

2,10 2,24 2,13

PESO DE SUELO SECO (gr)

DENSIDAD SECA (gr/cm³)

HUMEDAD ÓPTIMA (%) 7,313

DENSIDAD MÁXIMA (gr/cm³) 2,264

PESO DE SUELO HÚMEDO 

(gr)

DENSIDAD HÚMEDA (gr/cm³)

VOLUMEN DE LA MUESTRA 

(cm³)

N° DE CÁPSULA 

PESO DE SUELO 

HÚMEDO+CÁPSULA (gr)

PESO DE SUELO      

SECO+CÁPSULA (gr)

PESO DE CÁPSULA (gr)

PESO DE AGUA (gr)

2,10

2,24

2,13

y = -0,0152x2 + 0,2223x + 1,4519
R² = 1

2,08

2,10

2,12

2,14

2,16

2,18

2,20

2,22

2,24

2,26

2,28

0,00 2,00 4,00 6,00 8,00 10,00 12,00

D
E

N
S

ID
A

D
 S

E
C

A
 (

g
r/

cm
³)

CONTENIDO DE HUMEDAD (%)

CURVA DE COMPACTACIÓN 1

Nota: El laboratorio de suelos de la carrera de ingeniería civil no se hace responsable por los 

resultados obtenidos en esta investigación, es enteramente responsabilidad del investigador.



UNIVERSIDAD AUTÓNOMA JUAN MISAEL SARACHO

FACULTAD DE CIENCIAS Y TECNOLOGÍA

CARRERA DE INGENIERÍA CIVIL

1

10 °C 21°Cmax 8°Cmin

2

6,0000 Kg

1" pulgadas

3,04 5,13 7,95

11132,9 11494,2 11373,8

6425,92 6425,92 6425,92

4706,98 5068,28 4947,88

9%N°3

COMPACTACIÓN

BANCO DE MATERIAL

FECHA DEL DIA 13/5/2021

TEMPERATURA

CÓDIGO DE BALANZA U-3103-55941

NÚMERO DE MUESTRA

PESO TOTAL DE MUESTRA

TAMAÑO MÁXIMO 

N° DE ENSAYO 1 2 3

N° DE CAPAS 5 5 5

% DE HÚMEDAD TEÓRICA

PESO DE SUELO 

HÚMEDO+MOLDE (gr)

PESO DE MOLDE (gr)

PESO DE SUELO HÚMEDO 

(gr)

N° DE GOLPES POR CAPA 56 56 56

PESO DE SUELO 

HÚMEDO+MOLDE (gr)
11132,9 11494,2 11373,8

PESO DE MOLDE (gr) 6425,92 6425,92 6425,92

VOLUMEN DE LA MUESTRA 

(cm³)
2124 2124 2124

N° DE CÁPSULA 3%N°1 6%N°2

PESO DE SUELO 

HÚMEDO+CÁPSULA (gr)
153,20 189,60 188,40

PESO DE SUELO      

SECO+CÁPSULA (gr)
149,20 181,20 175,90

PESO DE CÁPSULA (gr) 17,53 17,54 18,60

